



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023
PROCESSO Nº 0988/2023

Aos 19 (dezenove) dias do mês de junho do ano de 2023, o **MUNICÍPIO DE IÚNA/ES**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 27.167.394/0001-23, com sede na Rua Desembargador Epaminondas Amaral, n.º 58, Centro, Iúna/ES, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **ROMÁRIO BATISTA VIEIRA**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 788.456.027-53 e RG n.º 599171 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Deputado João Rios, n.º 65, Bairro Centro, neste Município de Iúna e pela Secretaria Municipal de Saúde – Fundo Municipal de Saúde, devidamente inscrito no CNPJ sob o n.º 10.700.103/0001-18, com sede na Av. Prefeito Antônio Lacerda, n.º 79, Quilombo, Iúna/ES, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, **DURVAL DIAS SANTIAGO JÚNIOR**, servidor público, brasileiro, casado, portador do CPF n.º 042.084.657-35 e RG n.º 8018306 – SSP/ES, residente e domiciliado na Rua Afonso Cláudio, s/nº, Bairro Boa Esperança, Ibatiba/ES, considerando o resultado da licitação nº 027/2023, na modalidade de Pregão, na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS**, processo administrativo nº 988/2023, resolve registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta **ATA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

01 - CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, ESCOLAR E PAPELARIA, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA/ES**, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em Seus Anexos.

02 - CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Presencial nº 027/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor, identificado a seguir:

RAZÃO SOCIAL: **GABRIELA HUBNER SILVÉRIO ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.642.623/0001-47, com sede na Avenida Manoel Luiz Trindade, n.º 120, Boa Esperança, Ibatiba/ES, CEP: 29.395-000, telefone: (28) 98814-0787, (28) 99900-0207 e (28) 99905-2868, endereço eletrônico:



gabrielahubnersilverio@outlook.com, neste ato representada por **GABRIELA HUBNER SILVÉRIO**, brasileira, casada, comerciante, portadora do CPF n.º 147.983.347-90 e RG n.º 17192684 SSP/MG, residente e domiciliado à Rua Theodomiro Dias Santiago, n.º 50, bairro Floresta, Ibatiba/ES, CEP: 29.395-000.

2.2. Os preços registrados do Detentor da Ata seguem em anexo.

2.3. Relação dos licitantes que após o encerramento da fase competitiva, manifestaram “aceite” aos preços e condições registradas pelo licitante vencedor, conforme ata de realização do pregão.

03 - CLÁUSULA TERCEIRA – ÓRGÃO PARTICIPANTE/ADESÃO

3.1. O Município de Iúna será o órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços, não existindo outro órgão participante.

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto n.º 7.892/2013.

3.3. É permitido aos órgãos ou entidades de outros municípios a adesão a Ata de Registro de Preços registrada por este órgão gestor, para fornecimento de bens e contratação de serviços.

3.4. As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.5. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

04 - CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE DA ATA

4.1. A ata de registro de preços vigorará por 12 (doze) meses, a contar de sua publicação resumida no Diário Oficial do Estado, vedada sua prorrogação.

4.2. Encerrada a vigência da Ata, é vedada a formalização de novas contratações dela decorrentes.

05 - CLÁUSULA QUINTA – REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.



5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Convocado, não comparecer no prazo de até 7 (sete) dias para assinatura do contrato/ata;

5.7.2. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

5.7.3. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.4. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.5. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador.

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2, 5.7.3 e 5.7.5 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

06 - CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES

Compete ao Órgão Gerenciador:

6.1. Praticar todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços – SRP.



- 6.2. Efetuar o registro do licitante e firmar a correspondente Ata de Registro de Preços.
- 6.3. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.
- 6.4. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados.
- 6.5. Aplicar as sanções, garantida a ampla defesa e o contraditório, decorrentes de descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços, ou das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.
- 6.6. Realizar, periodicamente, pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.
- 6.7. Dar publicidade dos preços registrados, com indicação dos fornecedores.
- 6.8. Respeitar a ordem de classificação dos licitantes registrados na Ata, nas contratações dela decorrentes;

07 - CLÁUSULA SÉTIMA – CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega/execução e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no instrumento contratual, anexos ao Edital.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- 7.3. Os contratos derivados da presente ata, serão fiscalizados pelo servidor Waldrem Marcelo Oliveira, matrícula nº 308971, para atuar como Gestor do Contrato e os servidores David de Paula Florenço, matrícula nº 308986 (titular); Raphael Jose Vieira de Amorim, matrícula nº 308993 (suplente), pertencentes à Secretaria de Gestão, Planejamento e Finanças; Milliane Souza e Silva, matrícula nº 308851 (titular); Fabiano de Oliveira Lino, matrícula nº 308859 (suplente), pertencentes à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social; Rita de Cássia Soares, matrícula nº 018961 (titular); Victoria Caroline Garcia, matrícula nº 308989 (suplente), pertencentes à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos; Sadirlei Rodrigues Silva, matrícula nº 028908 (titular); Rute Leia Fernandes Mariano, matrícula nº 013655 (suplente), pertencentes à Secretaria de Agricultura; Silvana Aparecida Da Silva Teixeira, matrícula nº 303568 (titular); Anne Elise Firmino da Silva, matrícula nº 309094 (suplente), nomeados por portaria subscrita pelo Gabinete do Prefeito.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



Iúna/ES, 21 de junho de 2023.


PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA

Romário Batista Vieira - Prefeito Municipal


SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Durval Dias Santiago Júnior - Secretário Municipal de Saúde

GABRIELA HUBNER

SILVERIO:12642623000147

Assinado de forma digital por GABRIELA
HUBNER SILVERIO:12642623000147
Dados: 2023.06.22 16:33:33 -03'00'

GABRIELA HUBNER SILVÉRIO ME

Gabriela Hubner Silvério / ou procurador legalmente habilitado



ANEXO

RELAÇÃO DOS LICITANTES QUE APÓS O ENCERRAMENTO DA FASE COMPETITIVA, MANIFESTARAM “ACEITE” AOS PREÇOS E CONDIÇÕES REGISTRADAS PELO LICITANTE VENCEDOR, CONFORME ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO:

CADASTRO DE RESERVA	
Lote 24 e 25	1º - MW NEGOCIOS LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

ANEXO - TERMO Nº 000053/2023 - SEQUÊNCIA Nº000003432

Origem	Pregão Presencial Nº 000027/2023		Processo	000988/2023			
Contrato	Termo Nº 000053/2023						
Empresa	GABRIELA HUBNER SILVERIO ME						
CNPJ	CNPJ: 12.642.623/0001-47						
Endereço	AVENIDA MANOEL LUIZ TRINDADE, 98 - BOA ESPERANÇA - IBATIBA - ES - CEP: 29395000						
Secretaria	00002 - SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS						
Local	00577 - SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
131	002	AGENDA PERMANENTE descrição: - brochura, - capa dura e costurada, - 01 dia por página, - 384 páginas. - com marcador. - dimensões aproximadas axlpx 21,2 x 15 x 2 cm	TILIBRA	UN	40,00	24,0000	960,00
198	002	AGENDA PERMANENTE descrição: - brochura, - capa dura e costurada, - 01 dia por página, - 384 páginas. - com marcador. - dimensões aproximadas axlpx 21,2 x 15 x 2 cm	TILIBRA	UN	8,00	24,0000	192,00
001	002	AGENDA PERMANENTE descrição: - brochura, - capa dura e costurada, - 01 dia por página, - 384 páginas. - com marcador. - dimensões aproximadas axlpx 21,2 x 15 x 2 cm	TILIBRA	UN	26,00	24,0000	624,00
193	005	ALMOFADA PARA CARIMBO N 03 descrição: - material da almofada: tecido de longa duracao recarregavel - com entintamento - cor da tinta: azul - material do estojo em plastico - unidade de fornecimento: 1 unidade	STARPRINT	UN	4,00	4,3000	17,20
221	006	ALMOFADA PARA CARIMBO N 3 - COR PRETA descrição: - material da almofada: tecido de longa duracao recarregavel; - com entintamento; - cor da tinta: preto; - material do estojo em plastico; - unidade de fornecimento: 1 unidade	STARPRINT	UN	4,00	4,3000	17,20
067	009	APONTADOR DE LAPIS COM DEPOSITO descrição: - apontador para lápis, - com depósito em material resistente de resinas	LEO LEO	UN	30,00	0,8800	26,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		termoplásticas e lâmina de aço carbono. - produto atóxico e não perecível. - comprimento: 1,5cm; - altura: 6cm; - largura: 2,5cm.					
170	009	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPOSITO descrição: - apontador para lápis, - com depósito em material resistente de resinas termoplásticas e lâmina de aço carbono. - produto atóxico e não perecível. - comprimento: 1,5cm; - altura: 6cm; - largura: 2,5cm.	LEO LEO	UN	20,00	0,8800	17,60
047	009	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPOSITO descrição: - apontador para lápis, - com depósito em material resistente de resinas termoplásticas e lâmina de aço carbono. - produto atóxico e não perecível. - comprimento: 1,5cm; - altura: 6cm; - largura: 2,5cm.	LEO LEO	UN	12,00	0,8800	10,56
132	012	BARBANTE 8 FIOS descrição: - barbante nº 8, - 100 % algodão, - rolo com 250 gramas, - 8 (oito) fios, - acabamento superficial cru, - com qualidade em toda sua extensão. - embalagem conforme praxe do fabricante, - com identificação do produto, - quantidade e fabricante estampados. - rolo.	POLIUM	RL	20,00	4,5000	90,00
179	012	BARBANTE 8 FIOS descrição: - barbante nº 8, - 100 % algodão, - rolo com 250 gramas, - 8 (oito) fios, - acabamento superficial cru, - com qualidade em toda sua extensão. - embalagem conforme praxe do fabricante, - com identificação do produto, - quantidade e fabricante estampados. - rolo.	POLIUM	RL	6,00	4,5000	27,00
002	012	BARBANTE 8 FIOS descrição: - barbante nº 8, - 100 % algodão, - rolo com 250 gramas, - 8 (oito) fios, - acabamento superficial cru, - com qualidade em toda sua extensão. - embalagem conforme praxe do fabricante, - com identificação do produto, - quantidade e fabricante estampados. - rolo.	POLIUM	RL	18,00	4,5000	81,00
073	063	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO descrição:	FORONI	CX	8,00	44,0000	352,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		- envelope saco 36 - formato 250 x 353, - cor branco 75g, - caixa com 100 unidades					
210	063	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO descrição: - envelope saco 36 - formato 250 x 353, - cor branco 75g, - caixa com 100 unidades	FORONI	CX	118,00	44,0000	5.192,00
176	063	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO descrição: - envelope saco 36 - formato 250 x 353, - cor branco 75g, - caixa com 100 unidades	FORONI	CX	6,00	44,0000	264,00
152	063	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO descrição: - envelope saco 36 - formato 250 x 353, - cor branco 75g, - caixa com 100 unidades	FORONI	CX	100,00	44,0000	4.400,00
211	071	FITA ADESIVA CREPE descrição: - fita crepe, - fita adesiva de papel crepado, - rolo de 19mmx50m. - rolo com 50 metros	ADELBRAS	UN	20,00	3,8000	76,00
015	071	FITA ADESIVA CREPE descrição: - fita crepe, - fita adesiva de papel crepado, - rolo de 19mmx50m. - rolo com 50 metros	ADELBRAS	UN	122,00	3,8000	463,60
195	071	FITA ADESIVA CREPE descrição: - fita crepe, - fita adesiva de papel crepado, - rolo de 19mmx50m. - rolo com 50 metros	ADELBRAS	UN	40,00	3,8000	152,00
158	071	FITA ADESIVA CREPE descrição: - fita crepe, - fita adesiva de papel crepado, - rolo de 19mmx50m. - rolo com 50 metros	ADELBRAS	UN	200,00	3,8000	760,00
220	075	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - LARGA descrição: - fita adesiva, - para empacotamento, - polipropileno, - cor transparente, - dimensões aprox. 45 mm x 50m, - de excelente qualidade, - alta aderência. - unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades	TACK	PC	2,00	22,4000	44,80
213	075	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - LARGA	TACK	PC	4,00	22,4000	89,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		descrição: - fita adesiva, - para empacotamento, - polipropileno, - cor transparente, - dimensões aprox. 45 mm x 50m, - de excelente qualidade, - alta aderência. - unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades					
173	075	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - LARGA descrição: - fita adesiva, - para empacotamento, - polipropileno, - cor transparente, - dimensões aprox. 45 mm x 50m, - de excelente qualidade, - alta aderência. - unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades	TACK	PC	66,00	22,4000	1.478,40
031	075	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - LARGA descrição: - fita adesiva, - para empacotamento, - polipropileno, - cor transparente, - dimensões aprox. 45 mm x 50m, - de excelente qualidade, - alta aderência. - unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades	TACK	PC	42,00	22,4000	940,80
235	075	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - LARGA descrição: - fita adesiva, - para empacotamento, - polipropileno, - cor transparente, - dimensões aprox. 45 mm x 50m, - de excelente qualidade, - alta aderência. - unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades	TACK	PC	2,00	22,4000	44,80
239	076	FITA CORRETIVA descrição: - fita corretiva , - largura: 4 mm , - comprimento: 8 m , - indicação de uso: escrita caneta esferográfica, desenhos, fax, copias e impressos , - complemento: com tampa protetora , - unidade de fornecimento: caixa 6 unidades	MAX PRINT	CX	24,00	22,6500	543,60
165	076	FITA CORRETIVA descrição: - fita corretiva , - largura: 4 mm , - comprimento: 8 m , - indicação de uso: escrita caneta esferográfica, desenhos, fax, copias e impressos , - complemento: com tampa protetora , - unidade de fornecimento: caixa 6 unidades	MAX PRINT	CX	8,00	22,6500	181,20
016	076	FITA CORRETIVA descrição: - fita corretiva , - largura: 4 mm ,	MAX PRINT	CX	16,00	22,6500	362,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		- comprimento: 8 m , - indicação de uso: escrita caneta esferográfica, desenhos, fax, cópias e impressos , - complemento: com tampa protetora , - unidade de fornecimento: caixa 6 unidades					
088	084	GRAMPEADOR DE MESA descrição: confeccionado em aço esmaltado, base e corpo todo em metal, com compartimento em metal cromado com capacidade para 1 - barra de grampos 26/6 (medindo seu interior aproximadamente 13,5cm); - mola/chapa de sustentação que mantenha abertura de aproximadamente 03cm entre base/compartimento; - sistema de mola inteiriça para fazer deslizar a peça propulsora que pressiona os grampos para a saída de grampeamento; - base com comprimento de 20cm e 4,5cm de largura; - capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75 g/m².	NOX	UN	12,00	11,1500	133,80
096	085	GRAMPEADOR DE MESA 23/13 descrição: - grampeador , - modelo: mesa , - material do corpo: aço carbono , - acabamento:pintado , - cor: preto , - mecanismo grampeador: aço carbono cromado , - material da base: plástico , - tamanho do grampo: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13 , - capacidade do grampo: 100 folhas , - unidade de fornecimento: caixa 1 unidade,	JOCAR	UN	12,00	40,3000	483,60
163	085	GRAMPEADOR DE MESA 23/13 descrição: - grampeador , - modelo: mesa , - material do corpo: aço carbono , - acabamento:pintado , - cor: preto , - mecanismo grampeador: aço carbono cromado , - material da base: plástico , - tamanho do grampo: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13 , - capacidade do grampo: 100 folhas , - unidade de fornecimento: caixa 1 unidade,	JOCAR	UN	2,00	40,3000	80,60
056	085	GRAMPEADOR DE MESA 23/13 descrição: - grampeador , - modelo: mesa , - material do corpo: aço carbono , - acabamento:pintado , - cor: preto , - mecanismo grampeador: aço carbono cromado , - material da base: plástico , - tamanho do grampo: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13 , - capacidade do grampo: 100 folhas , - unidade de fornecimento: caixa 1 unidade,	JOCAR	UN	6,00	40,3000	241,80
181	126	PILHA ALCALINA AA C/ 04 UN PEQUENA descrição: -pilha; -tipo: alcalina; -tamanho: pequena(aa); -voltagem: 1,5 v; -unidade de fornecimento: cartela 4 unidades.	MAX PRINT	CART	10,00	4,5000	45,00
082	126	PILHA ALCALINA AA C/ 04 UN PEQUENA descrição:	MAX PRINT	CART	14,00	4,5000	63,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		-pilha; -tipo: alcalina; -tamanho: pequena(aa); -voltagem: 1,5 v; -unidade de fornecimento: cartela 4 unidades.					
083	130	PINCEL ATOMICO AZUL ESCRITA FINA descrição: -marcador/pincel atômico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	4,00	17,0000	68,00
033	131	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA FINA descrição: -marcador/pincel atômico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	2,00	17,0000	34,00
084	131	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA FINA descrição: -marcador/pincel atômico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	2,00	17,0000	34,00
216	131	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA FINA descrição: -marcador/pincel atômico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	1,00	17,0000	17,00
233	131	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA FINA descrição: -marcador/pincel atômico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	1,00	17,0000	17,00
025	148	PRENDEDOR DE PAPEL PLASTICO TRILHO/DOCUMENTOS TIPO LINGUETA 19MM descrição: - comp. 19mm, base unida p/aplicação de documentos. caixa com 12 unidades.	YNS	CX	60,00	2,8000	168,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

026	149	PRENDEDOR DE PAPEL PLÁSTICO TRILHO/DOCUMENTOS TIPO LINGUETA 51MM descrição: - comp. 51mm, base unida p/aplicação de documentos. caixa com 12 unidades.	YNS	CX	60,00	15,8000	948,00
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS:						19.741,960	
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS:						19.741,960	
Secretaria		00005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
Local		00510 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE					
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitério	Valor Total
251	002	AGENDA PERMANENTE descrição: - brochura, - capa dura e costurada, - 01 dia por página, - 384 páginas. - com marcador. - dimensões aproximadas axlpx 21,2 x 15 x 2 cm	TILIBRA	UN	20,00	24,0000	480,00
254	006	ALMOFADA PARA CARIMBO N 3 - COR PRETA descrição: - material da almofada: tecido de longa duracao recarregavel; - com entintamento; - cor da tinta: preto; - material do estojo em plastico; - unidade de fornecimento: 1 unidade	STARPRINT	UN	6,00	4,3000	25,80
255	009	APONTADOR DE LAPIS COM DEPOSITO descrição: - apontador para lápis, - com depósito em material resistente de resinas termoplásticas e lâmina de aço carbono. - produto atóxico e não perecível. - comprimento: 1,5cm; - altura: 6cm; - largura: 2,5cm.	LEO LEO	UN	100,00	0,8800	88,00
291	071	FITA ADESIVA CREPE descrição: - fita crepe, - fita adesiva de papel crepado, - rolo de 19mmx50m. - rolo com 50 metros	ADELBRAS	UN	400,00	3,8000	1.520,00
293	075	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - LARGA descrição: - fita adesiva, - para empacotamento, - polipropileno, - cor transparente, - dimensões aprox. 45 mm x 50m, - de excelente qualidade, - alta aderência. - unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades	TACK	PC	100,00	22,4000	2.240,00
294	076	FITA CORRETIVA descrição: - fita corretiva , - largura: 4 mm , - comprimento: 8 m , - indicacao de uso: escrita caneta esferografica, desenhos,	MAX PRINT	CX	10,00	22,6500	226,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		fax, copias e impressos , - complemento: com tampa protetora , - unidade de fornecimento: caixa 6 unidades					
296	084	GRAMPEADOR DE MESA descrição: confeccionado em aço esmaltado, base e corpo todo em metal, com compartimento em metal cromado com capacidade para 1 - barra de grampos 26/6 (medindo seu interior aproximadamente 13,5cm); - mola/chapa de sustentação que mantenha abertura de aproximadamente 03cm entre base/compartimento; - sistema de mola inteiriça para fazer deslizar a peça propulsora que pressiona os grampos para a saída de grampeamento; - base com comprimento de 20cm e 4,5cm de largura; - capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75 g/m².	NOX	UN	100,00	11,1500	1.115,00
318	126	PILHA ALCALINA AA C/ 04 UN PEQUENA descrição: -pilha; -tipo: alcalina; -tamanho: pequena(aa); -voltagem: 1,5 v; -unidade de fornecimento: cartela 4 unidades.	MAX PRINT	CART	250,00	4,5000	1.125,00
321	130	PINCEL ATOMICO AZUL ESCRITA FINA descrição: -marcador/pinzel atomico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	4,00	17,0000	68,00
322	131	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA FINA descrição: -marcador/pinzel atomico, -apresentacao: caneta, -tinta: permanente, -material: plastico, - formato: cilindrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	4,00	17,0000	68,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:							6.956,300
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:							6.956,300
Secretaria	00034 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE						
Local	00624 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE						
Item	Lote	Especificação	Marca	UN	Quant	Unitário	Valor Total
406	001	AGENDA ANUAL tamanho: 200x275mm; cor: a definir, 200fl com espiral; anual 1 dia por página.	ASPAK	UN	600,00	7,5000	4.500,00
333	002	AGENDA PERMANENTE descrição: - brochura, - capa dura e costurada, - 01 dia por página, - 384 páginas. - com marcador. - dimensões aproximadas axlpx 21,2 x 15 x 2 cm	TILIBRA	UN	180,00	24,0000	4.320,00
334	005	ALMOFADA PARA CARIMBO N 03	STARPRINT	UN	20,00	4,3000	86,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

		descrição: - material da almofada: tecido de longa duracao recarregavel - com entintamento - cor da tinta: azul - material do estojo em plastico - unidade de fornecimento: 1 unidade					
335	006	ALMOFADA PARA CARIMBO N 3 - COR PRETA descrição: - material da almofada: tecido de longa duracao recarregavel; - com entintamento; - cor da tinta: preto; - material do estojo em plastico; - unidade de fornecimento: 1 unidade	STARPRINT	UN	20,00	4,3000	86,00
338	009	APONTADOR DE LAPIS COM DEPOSITO descrição: - apontador para lápis, - com depósito em material resistente de resinas termoplásticas e lâmina de aço carbono. - produto atóxico e não perecível. - comprimento: 1,5cm; - altura: 6cm; - largura: 2,5cm.	LEO LEO	UN	500,00	0,8800	440,00
410	012	BARBANTE 8 FIOS descrição: - barbante nº 8, - 100 % algodão, - rolo com 250 gramas, - 8 (oito) fios, - acabamento superficial cru, - com qualidade em toda sua extensão. - embalagem conforme praxe do fabricante, - com identificação do produto, - quantidade e fabricante estampados. - rolo.	POLIUM	RL	370,00	4,5000	1.665,00
422	038	CAPA PARA ENCADERNACAO descrição: - em polipropileno tamanho a4 pacote com 200 unidades transparente	PLASCONY	PCT	10,00	90,0000	900,00
428	055	CONTRA CAPA PARA ENCADERNACAO descrição: em polipropileno tamanho a4 pacote com 200 unidades na cor preta	BEMVICK	PC	10,00	61,0000	610,00
365	063	ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO descrição: - envelope saco 36 - formato 250 x 353, - cor branco 75g, - caixa com 100 unidades	FORONI	CX	100,00	44,0000	4.400,00
367	065	ESPIRAL PARA ENCADERNACAO A4 (210 X 297 MM) - ATE 80 FOLHAS descrição: - espiral p/encadernacao, material: cloreto de polivinila (pvc), - modelo: simples, - diametro: 14 mm, - altura: 33 cm, - capacidade: 85 folhas, - cor: preto, - unidade de fornecimento: pacote 100 unidades	LASSANE	PC	10,00	27,3000	273,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

372	071	FITA ADESIVA CREPE descrição: - fita crepe, - fita adesiva de papel crepado, - rolo de 19mmx50m. - rolo com 50 metros	ADELBRAS	UN	1400,00	3,8000	5.320,00
374	075	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - LARGA descrição: - fita adesiva, - para empacotamento, - polipropileno, - cor transparente, - dimensões aprox. 45 mm x 50m, - de excelente qualidade, - alta aderência. - unidade de fornecimento: pacote com 06 unidades	TACK	PC	900,00	22,4000	20.160,00
375	076	FITA CORRETIVA descrição: - fita corretiva , - largura: 4 mm , - comprimento: 8 m , - indicação de uso: escrita caneta esferográfica, desenhos, fax, copias e impressos , - complemento: com tampa protetora , - unidade de fornecimento: caixa 6 unidades	MAX PRINT	CX	10,00	22,6500	226,50
438	084	GRAMPEADOR DE MESA descrição: confeccionado em aço esmaltado, base e corpo todo em metal, com compartimento em metal cromado com capacidade para 1 - barra de grampos 26/6 (medindo seu interior aproximadamente 13,5cm); - mola/chapa de sustentação que mantenha abertura de aproximadamente 03cm entre base/compartimento; - sistema de mola inteiraça para fazer deslizar a peça propulsora que pressiona os grampos para a saída de grampeamento; - base com comprimento de 20cm e 4,5cm de largura; - capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75 g/m².	NOX	UN	300,00	11,1500	3.345,00
377	085	GRAMPEADOR DE MESA 23/13 descrição: - grampeador , - modelo: mesa , - material do corpo: aço carbono , - acabamento:pintado , - cor: preto , - mecanismo grampeador: aço carbono cromado , - material da base: plastico , - tamanho do grampo: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13 , - capacidade do grampo: 100 folhas , - unidade de fornecimento: caixa 1 unidade.	JOCAR	UN	30,00	40,3000	1.209,00
456	130	PINCEL ATÔMICO AZUL ESCRITA FINA descrição: -marcador/pincel atômico, -apresentação: caneta, -tinta: permanente, -material: plástico, - formato: cilíndrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	60,00	17,0000	1.020,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS

394	131	PINCEL ATOMICO PRETO ESCRITA FINA descrição: -marcador/pinçel atômico, -apresentação: caneta, -tinta: permanente, -material: plástico, - formato: cilíndrico, -material da ponta: feltro, -tamanho da ponta: chanfrada, 4 mm, -unidade de fornecimento: caixa 12 unidades.	COMPACTO R	CX	60,00	17,0000	1.020,00
469	148	PRENDEDOR DE PAPEL PLASTICO TRILHO/DOCUMENTOS TIPO LINGUETA 19MM descrição: - comp. 19mm, base unida p/aplicação de documentos. caixa com 12 unidades.	YNS	CX	20,00	2,8000	56,00
470	149	PRENDEDOR DE PAPEL PLASTICO TRILHO/DOCUMENTOS TIPO LINGUETA 51MM descrição: - comp. 51mm, base unida p/aplicação de documentos. caixa com 12 unidades.	YNS	CX	20,00	15,8000	316,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE:							49.952,500
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE:							49.952,500
GABRIELA HUBNER SILVERIO ME:							76.650,760

GABRIELA
HUBNER
SILVERIO:1264
2623000147

Assinado de forma digital
por GABRIELA HUBNER
SILVERIO:1264262300014
7
Dados: 2023.06.22
16:34:40 -03'00'

Conceição do Castelo**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 048/2023**

CONTRATANTE: Município de Conceição do Castelo, ES. **CONTRATADA:** LUCHESE ARQUITETURA E INTERIORES LTDA. **OBJETO:** Prestação de serviços de elaboração das peças técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis à execução de obras públicas com tipologias e complexidades variadas. **VIGENCIA:** 23 de junho de 2023 a 22 de junho de 2024. **VALOR:** R\$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais). **AMPARO LEGAL:** Pregão Eletrônico (SRP) nº 00008/2023, processo Administrativo nº 906/2023 e Código de Identificação CidadES/TCE-ES: 2023.021E0500003.02.0001.

Conceição do Castelo, ES, 21 de junho de 2023.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal
Protocolo 1112183

Iúna**SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO**

Comunicamos a suspensão do edital nº 033/23 - Pregão Presencial, para Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços de solução de impressões, digitalizações e reproduções de caráter local e com acesso via rede local (TCP/IP), modalidade franquia mensal de páginas mais excedentes, incluindo a disponibilização de equipamentos, software de gerenciamento de ativos e bilhetagem das páginas, prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, treinamento de usuários, fornecimento e reposição de peças e suprimentos, exceto papel, para análise do pedido de impugnação apresentado pela empresa TMA Soluções Tecnológicas Eireli.

Iúna/ES, 23 de junho de 2023.

Tayane Martins Fonseca
Pregoeira
Protocolo 1112953

EXTRATO

ARP nº 53/2023
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Iúna
Processo Nº 0988/2023
Pregão Presencial Nº 027/2023
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de escritório, escolar e papelaria, visando atender as demandas das secretarias da prefeitura municipal de Iúna/es
Empresa: Gabriela Hubner Silverio ME
CNPJ nº 12.642.623/0001-47
Valor global: R\$76.650,76
Vigência: Doze meses a partir da publicação
ID CidadES: 2023.037E0700001.02.0016
A íntegra da Ata de Registro de Preços, com a discriminação dos valores unitários, está disponível para consulta no endereço www.iuna.es.gov.br.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Durval D. S. Junior
Secretário de Saúde
Protocolo 1112314

João Neiva**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 013, 014 e 015/2023**

GESTOR DA ATA: O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA/ES, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

OBJETO: Registro de Preços para obtenção da melhor proposta com a finalidade de adquirir materiais de vestuário, banho, higiene e limpeza para compor o Kit de Enxoval de Bebê para atender as demandas da Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, através do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS.

PREGÃO ELETRÔNICO: 064/2022

ATA Nº 013/2023: ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS EIRELI, valor total de: R\$ 30.218,40 - **ATA Nº 014/2023:** CÍCILIA NUNES LAMEIRA, valor total de: R\$ 4.248,00 - **ATA Nº 015/2023:** M G DE OLIVEIRA MILHORATO, valor total de: R\$ 21.265,20.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, sendo vedada sua prorrogação.

CÓDIGO CIDADES CONTRATAÇÕES:
2022.040E0500002.02.0006

João Neiva/ES, 23 de junho de 2023.

Eni Martins de Araújo Del Pupo
Gestora Do Fundo Municipal De Assistência Social
Protocolo 1112290

Linhares**AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2023**

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria Nº 226/2022, de 13/12/2022, torna público para conhecimento dos interessados o resultado de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023.

EMPRESA INABILITADA: ESPÍRITO SANTO AMBIENTAL LTDA EPP

A Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que abre-se o prazo legal para interposição de recursos. Os autos encontram-se com vistas franqueadas. Cód. CidadES Contratações: 2023.042E0600024.01.0005.

Linhares-ES, 23 de junho de 2023.

Kátia Cilene dos Santos Félix
Presidente da CPL

Protocolo 1112145

**AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
REFERENTE A HABILITAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº 004/2023**

O Município de Linhares, Estado do Espírito Santo, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria Nº 226/2022, de 13/12/2022, torna público para conhecimento dos interessados o resultado de Habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023.

EMPRESA INABILITADA: TPA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA